
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.557, 23 de julho de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
7,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 9 t , DE 02 Q., DE JULHO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.076746/2019-14, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA, matrícula 

3883-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 22/07/2019 a 31/07/2019,0 cargo em comissão de Assessor Chefe 

Jurídico III da Assessoria de Legislação de Pessoal da Secretaria-Geral, código CC-03 

(62002022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

A COSTA OLIVEIRA BARRETO 
'C •(\_S 

TA20191PGRPORTARIASICC e FC - PGEDAYVISSON CRISTIANO MOREIRA (subst.) -08191 076746-2019-14.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
7,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA NORMATIVA N2 , DE DE JULHO DE 2019 

Altera o Anexo I da Portaria Normativa 
n2 590, de 19 de novembro de 2018. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de 

1993, e da competência que lhe confere o § 1° do artigo 22 da Lei n.2 13.316, de 20 de julho 

de 2016, 

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o Anexo I da Portaria Normativa n2

590, de 19 de novembro de 2018, que regulamenta a participação de servidores em ações 

educacionais, 

RESOLVE: 

Art. 12 Alterar o Anexo I da Portaria Normativa n2 590, de 19 de novembro de 

2018, nos termos do quadro anexo. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

1 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
7,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

Anexo I da Portaria Normativa n2 de3 de julho de 2019. 

Recursos de 
aprendizagem 

Equivalência em 
hora-aula 

Requisitos 

Duas páginas de conteúdo 
escrito 

1 hora de trabalho de 
conteudista 

As páginas deverão ser escritas em 
linguagem dialógica, seguindo a 
formatação da ABNT: 

- página tamanho A4 

- fontes: Times New Roman ou Anal, 
tamanho 12 

- margens: direita e inferior com 2 
cm; esquerda e superior com 3 cm 

- espaçamento de 1,5 cm 
entrelinhas. 

20 questões objetivas 
1 hora de trabalho de 
conteudista 

As questões simples poderão ser do 
tipo certo ou errado, de múltipla 
escolha, associação, preencher 
lacunas, entre outras. 

Incluem-se na remuneração para 
elaboração de questões objetivas o 
gabarito, os feedbacks das questões 
e as possíveis análises de recursos. 

Vídeo de até 10 minutos 
1 hora de trabalho de 
conteudista 

Deverá ser entregue material escrito 
e apresentação de slides do 
conteúdo apresentado no vídeo. 

Vídeo de até 20 minutos 
2 horas de trabalho de 
conteudista 

Palestra com transmissão 
ao vivo de 1 a 2 horas 

2 horas de trabalho do 
conteudista 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
7,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas  à  Procuradora-Geral  de  Justiça  Fabiana  Costa  Oliveira  Barreto,
matrícula 610, 1,5 diária, no valor total de  R$ 2.069,07 (Dois mil e sessenta e nove reais
e  sete  centavos),  para  participar  da  Solenidade  de  posse  da  Procuradora-Geral  de
Justiça do Piauí, no dia 12 de julho de 2019, em Teresina-PI. .  Foram adquiridas as
passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília-Teresina-PI-Brasília  no  valor  total  de  R$
1.943,88.
 

Bruna Carvalho Lara de Sousa
Técnico Administrativo

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

55
7,

 2
3 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: Hawk Serviços de 
Construção Civil Ltda. (Grupo 1: Itens 1 – R$6,75; 2 – R$16,00; 3 – R$5,61; 4 – R$15,00; 
5 – R$17,00; 6 – R$10,50; 7 – R$34,00; 8 – R$1,20; 9 – R$4,60; 10 – R$4,59; 11 – 
R$2,90 e 12 – R$2,90). 
 
 

Andrea Moraes de Oliveira  
Pregoeira MPDFT. 

 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0591/2019.................................................................................... p. 2
Portaria Normativa 0638/2019................................................................... p. 3

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 5
Extrato de Concessão de Diárias 022....................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 332019......................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0591/2019
	Portaria Normativa 0638/2019

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 022
	Resultado de Julgamento de Licitação 332019

	Sumário

